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L’ITALIA	  A	  
CONFRONTO	  
CON	  L’EUROPA

	  

La	  crisi	  mostra	  un’Europa	  
che	  marcia	  con	  trend	  
differen9	  nell’occupazione:	  

-‐  ITALIA	  e	  Spagna	  
subiscono	  una	  forte	  
contrazione	  

-‐  la	  Francia	  man9ene	  i	  
livelli	  	  

-‐  Germania	  e	  Polonia	  
con9nuano	  a	  crescere	  

100	  

102	  
102	  

104	  
106	  

105	   105	   105	   105	   105	  

100	  

102	  

105	  

107	  
108	   108	  

109	  

111	  
112	  

113	  

100	  
101	  

102	  
104	  

104	  

103	  
102	   102	   102	  

100	  100	  

103	  

107	  

112	  

116	   116	  

114	   114	   114	   114	  

100	  

106	  

110	  

114	   113	  

106	  

103	  

101	  

96	  

94	  

100	  
101	  

102	   103	  
103	  

102	   101	   102	  
103	  

104	  

2004	   2005	   2006	   2007	   2008	   2009	   2010	   2011	   2012	   2013	  

Francia	   Germania	   Italia	   Polonia	   Spagna	   Regno	  Unito	  
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Fonte:	  elaborazioni	  su	  daQ	  Eurostat	  



IL	  NORD	  EST	  A	  
CONFRONTO	  
CON	  ALCUNE	  
REGIONI	  
EUROPEE	  
	  

Le	  regioni	  confermano	  i	  
trend	  dei	  loro	  paesi	  di	  
appartenenza:	  

-‐  il	  NORD	  EST	  e	  la	  Cataluña	  
perdono	  occupa9	  

-‐  il	  Rhône	  Alpes	  riesce	  a	  
recuperare	  la	  caduta	  del	  
2009	  

-‐  Baden	  WürYemberg	  e	  
Bayern	  crescono	  

Andamento	  del	  numero	  degli	  occupaQ	  in	  alcune	  regioni	  europee	  	  
(numero	  indice	  2004=100)	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  daQ	  Eurostat	  
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LE	  
MACROREGIONI	  
ITALIANE	  	  

	  

L’andamento	  nelle	  
macroaree	  italiane	  evidenzia	  
che:	  

-‐  anche	  il	  Nord	  Est	  perde	  
occupa9	  in	  misura	  
significa9va;	  	  

-‐  il	  Sud	  subisce	  una	  
pesante	  contrazione;	  

-‐  il	  Centro	  man9ene	  i	  
volumi	  di	  occupazione.	  

Andamento	  del	  numero	  degli	  occupaQ	  per	  le	  macro	  aree	  italiane	  	  
(numero	  indice	  2004=100)	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  daQ	  Eurostat	  
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LA  GRANDE  CRISI
UN  IMPATTO  STRUTTURALE 



LA	  CRISI:	  LA	  
CADUTA	  
DELL’OCCUPAZIONE

	  

Nel	  NORD	  EST	  con	  la	  crisi	  gli	  
occupa9	  dipenden9	  hanno	  
subito	  una	  maggiore	  
contrazione	  rispeYo	  a	  
quanto	  avvenuto	  nelle	  altre	  
macroaree.	  

Al	  Sud	  la	  caduta	  è	  stata	  
rilevante	  sia	  per	  i	  dipenden9	  
che	  per	  gli	  indipenden9	  

Variazione	  percentuale	  degli	  occupaQ	  totali,	  dipendenQ	  e	  indipendenQ	  
Confronto	  tra	  medie	  annue	  2008-‐2013	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  daQ	  Istat,	  Rfl	  
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IL	  CROLLO	  DEI	  DIPENDENTI	  NEGLI	  ANNI	  DELLA	  CRISI
Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  
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Variazione	  assoluta	  dei	  dipendenQ	  (2008-‐2012)	  
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Focus	  Nord	  Est	  (2008-‐2012)	  

Italia	  =	  -‐	  414.946	  dipenden9	  



1.	  LA	  CADUTA	  DELLE	  COSTRUZIONI
	  
Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  
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Variazione	  assoluta	  dei	  dipendenQ	  delle	  costruzioni	  
(2008-‐2012)	  
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COSTRUZIONI:	  focus	  Nord	  Est	  (2008-‐2012)	  

Italia	  =	  -‐	  267.863	  dipenden9	  



2.	  LA	  RIORGANIZZAZIONE	  DEL	  MANIFATTURIERO
Diminuisce	   l’occupazione	   nel	   manifaYuriero,	   mentre	   sale	   quella	   nei	   servizi	   per	   le	   imprese	   che	   internazionalizzano,	  
innovano,	  comunicano.	  	  
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Variazione	  assoluta	  dei	  dipendenQ	  nel	  manifa^uriero	  e	  nei	  servizi	  alle	  imprese	  

-‐2.960	  

-‐58.197	  

-‐14.425	  

3.688	   3.565	  

-‐740	  

-‐70.000	  

-‐60.000	  

-‐50.000	  

-‐40.000	  

-‐30.000	  

-‐20.000	  

-‐10.000	  

0	  

10.000	  

TAA	   Ven	   FVG	  

ManifaYura	   Servizi	  alle	  imprese	  

MANIFATTURIERO	  E	  SERVIZI	  ALLE	  IMPRESE	  
focus	  Nord	  Est	  (2008-‐2012)	  

Italia	  =	  -‐464.192	  dipenden9	  nel	  
manifaYuriero	  

	  
Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  

In	  Veneto	  l’80%	  del	  faYurato	  delle	  imprese	  dei	  SIT	  è	  realizzato	  presso	  le	  imprese	  private,	  
rappresentate	  nel	  56,4%	  dei	  casi	  da	  imprese	  manifaYuriere.	  (Fonte:	  Osservatorio	  sui	  SIT	  
del	  Veneto,	  FNE	  2013)	  	  



MANIFATTURIERO:	  
I	  SETTORI
	  

Nord	  Est.	  Andamento	  dei	  
dipendenQ	  per	  se^ori	  del	  
manifa^uriero	  (ATECO	  2002)	  

Nord	  Est.	  Andamento	  dei	  dipendenQ	  per	  se^ori	  del	  manifa^uriero	  (ATECO	  
2002)	  

	  	   2008	   2012	   Var.	  ass.	  
‘12-‐’08	  

Var.	  %	  
‘12–‘08	  

Alimentari,	  bevande	   50.199	   53.670	   3.471	   6,9%	  

Sistema	  moda	   88.634	   74.382	   -‐14.252	   -‐16,1	  

Legno	  e	  mobili	   100.576	   81.379	   -‐19.197	   -‐19,1%	  

Carta	  e	  prodoj	  di	  carta	   15.332	   14.483	   -‐849	   -‐5,5%	  

Editoria,	  stampa	  	   19.957	   17.203	   -‐2.754	   -‐13,8%	  

Coke	  e	  petrolio	   1.037	   886	   -‐151	   -‐14,6%	  

Chimica	  e	  prodoj	  sinte9ci	   22.986	   21.017	   -‐1.969	   -‐8,6%	  

Gomma	  e	  materie	  plas9che	   29.916	   27.726	   -‐2.190	   -‐7,3%	  

Prodoj	  della	  lavorazione	  di	  minerali	  non	  
metalliferi	   35.860	   29.535	   -‐6.325	   -‐17,6%	  

Metallurgia	  e	  prodoj	  in	  metallo	   155.823	   139.497	   -‐16.326	   -‐10,5%	  

Meccanica	   190.000	   174.758	   -‐15.242	   -‐8,0%	  

Recupero	  e	  preparazione	  per	  il	  riciclaggio	   2.456	   2.657	   201	   8,2%	  

TOTALE	   712.775	   637.193	   -‐75.582	   -‐10,6%	  
	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  



2.2	  SALDI	  
OCCUPAZIONALI	  
E	  QUALIFICHE	  
PROFESSIONALI
	  

L ’ 8 0 % 	   d e l 	   s a l d o	  
occupazionale	  nega9vo	  tra	   il	  
2009	   e	   il	   2013	   in	   Veneto	   è	  
l e g a t o	   a l l a	   r i d u z i o n e	  
qua l ifiche	   opera ie	   ne l	  
man i faYur iero	   e	   ne l le	  
costruzioni	  

VENETO.	  Saldi	  occupazionali	  per	  qualifiche	  professionali	  

Fonte:	  Veneto	  Lavoro,	  www.venetolavoro.it	  

Saldi	  occupazionali	  

Alte	  qualifiche	   1.920	  
Impiega9	   -‐9.815	  
Professioni	  qualificate	  dei	  servizi	  (alberghi	  e	  
ristorazione)	   3.255	  

Operai	  specializza9	   -‐48.875	  
ConduYori	  e	  operai	  semi-‐specializza9	   -‐18.240	  

Professioni	  non	  qualificate	  (pulizie,	  guardiania…)	   -‐170	  

Totale	   -‐84.295	  



3.	  L’APPORTO	  RILEVANTE	  DEL	  TURISMO:	  ALBERGHI	  E	  RISTORANTI
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Variazione	  assoluta	  dei	  dipendenQ	  ALBERGHI	  E	  RISTORANTI	  (2008-‐2012)	  
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Italia	  =	  +	  114.816	  dipenden9	  

+12,8%	  

+11,2%	  

+12,3%	  

+20,1%	  

	  
	  
Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  



LA  NECESSITÀ  DI  CREARE  
NUOVO  LAVORO



OCCUPAZIONE	  E	  DISOCCUPAZIONE:	  DINAMICHE	  DI	  LUNGO	  PERIODO
Tra	  il	  2008	  e	  il	  2013	  crescono	  i	  disoccupa9	  a	  fronte	  della	  diminuzione	  del	  lavoro	  e	  di	  una	  contrazione	  dei	  reddi9	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  ISTAT	  -‐	  Prometeia	  
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FONTE:	  NS.	  ELAB.	  SU	  DATI	  ISTAT-‐PROMETEIA	  

persone	  in	  cerca	  di	  occupazione(migliaia),	  scala	  di	  sinistra	   occupa9	  	  	  	  	  (migliaia),	  scala	  di	  destra	  

NORD	  EST.	  OccupaQ	  e	  disoccupaQ,	  valori	  in	  migliaia	  (1980-‐2014)	  



DIMINUISCONO	  LE	  OCCASIONI	  OCCUPAZIONALI	  
Fonte:	  SeCo,	  dipenden9	  priva9	  e	  pubblico	  (esclusi	  lav.	  
intermiYente	  e	  domes9co	   Fonte:	  ns.	  elaborazioni	  su	  da9	  Istat,	  rcfl	  

LOMBARDIA	   PIEMONTE	   TAA	   VENETO	  

2009	   -‐63.730	   -‐35.680	   235	   -‐40.755	  
2010	   15.625	   -‐14.430	   1.705	   -‐5.565	  
2011	   -‐17.035	   -‐14.470	   800	   -‐5.600	  
2012	   -‐45.605	   -‐16.375	   255	   -‐13.785	  
2013	   -‐78.425	   -‐14.560	   -‐590	   -‐18.595	  
2009-‐2013	   -‐189.175	   -‐95.515	   2.410	   -‐84.300	  

EMILIA-‐
ROMAGNA	   UMBRIA	   MARCHE	   CAMPANIA	  

2009	   -‐35.100	   -‐9.410	   -‐17.025	   -‐33.065	  
2010	   -‐11.160	   -‐2.990	   -‐3.415	   -‐13.610	  
2011	   1.035	   -‐5.160	   -‐6.330	   -‐22.510	  
2012	   -‐6.270	   -‐3.310	   -‐5.310	   -‐7.740	  
2013	   -‐7.775	   -‐4.600	   -‐10.800	   -‐7.425	  
2009-‐2013	   -‐59.270	   -‐25.475	   -‐42.885	   -‐84.350	  

Saldi	  delle	  posizioni	  lavoraQve	  per	  alcune	  regioni	  (2009-‐2013)	  
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Tasso	  di	  disoccupazione	  (15-‐64)	  per	  aree	  geografiche	  



I  GIOVANI  E  
L’OCCUPAZIONE



LA	  DISOCCUPAZIONE	  GIOVANILE	  A	  NORD	  EST	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  Istat,	  Rfl	  

7%	   23%	   70%	  

Incidenza	  dei	  disoccupaQ	  sulla	  popolazione	  	  
15-‐24	  anni	  

Disoccupa9	   Occupa9	   Inajvi	  

24%	   76%	  

Tasso	  di	  disoccupazione	  
15-‐24	  

Disoccupa9	  	   Occupa9	  

7	  disoccupa9	  ogni	  100	  giovani	  tra	  i	  15-‐24	  anni	  
23	  sono	  occupa9	  
70	  sono	  inajvi	  (circa	  60	  studiano:	  dato	  Italia)	  

24	  disoccupa9	  ogni	  100	  giovani	  aevi	  sul	  mercato	  
del	  lavoro	  tra	  i	  15-‐24	  anni	  
76	  sono	  occupa9	  

Nel	  2013	  48mila	  disoccupaQ	  nella	  classe	  di	  età	  15-‐24	  anni	  
corrispondono	  a:	  	  	  



DISOCCUPAZION
E	  GIOVANILE:	  
FENOMENO	  IN	  
CRESCITA
	  

Le	  minori	  occasioni	  
occupazionali	  indoYe	  dalla	  
grande	  crisi	  hanno	  irrigidito	  il	  
mercato	  del	  lavoro	  
traducendosi	  in	  una	  
maggiore	  difficoltà	  di	  
ingresso	  	  e	  di	  permanenza	  
nel	  mercato	  del	  lavoro	  per	  i	  
giovani.	  	  	  
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Tasso	  di	  disoccupazione	   Incidenza	  dei	  disoccupa9	  sulla	  pop.	  

La	  disoccupazione	  
nella	  classe	  15	  -‐	  
24	  anni	  

La	  disoccupazione	  
nella	  classe	  25	  -‐	  
34	  anni	  
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IL	  FENOMENO	  
DEI	  NEET:	  la	  
rilevante	  
sovrapposizione	  
con	  i	  
DISOCCUPATI
	  

Nel	  Nord	  Est*	  ogni	  100	  giovani	  
(18-‐29	  anni)	  definiQ	  NEET	  44	  
sono	  in	  realtà	  in	  cerca	  di	  
occupazione	  

	  

	  

	  

*	  Comprensivo	  di	  Emilia	  Romagna	  

Percentuale	  di	  
disoccupaQ	  sul	  
totale	  dei	  NEET	  

Percentuale	  di	  
disoccupaQ	  sul	  
totale	  dei	  NEET	  

Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  Istat,	  Rfl	  
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Nord	  Ovest	   Nord	  Est	   Centro	   Mezzogiorno	  



	  
Tasso	  di	  occupazione	  dei	  giovani	  (20-‐34	  anni)	  non	  più	  in	  istruzione/formazione	  con	  
un	  9tolo	  di	  studio	  conseguito	  da	  non	  più	  di	  tre	  anni	  (in	  Italia	  e	  nell’Unione	  
europea),	  per	  9tolo	  di	  studio	  e	  genere	  
	  



	  
Divario	  tra	  il	  tasso	  di	  occupazione	  dei	  laurea9	  e	  quello	  dei	  diploma9	  per	  

ripar9zione	  geografica	  (a)	  –	  anni	  2006-‐2012	  
	  



S9ma	  della	  probabilità	  di	  avere	  un	  lavoro	  a	  tre	  anni	  dalla	  laurea	  (anni	  2007,	  2011)	  
(rappor9	  di	  probabilità)	  (a)	  

	  



	  
S9ma	  della	  probabilità	  di	  avere	  un	  lavoro	  a	  tre	  anni	  dal	  diploma	  –	  anni	  2007,	  2011	  

(rappor9	  di	  probabilità)	  (a)	  





Competenze	  disposizionali:	  
Ø 	  competenze	  personali	  
Ø 	  competenze	  interpersonali	  
Ø 	  competenze	  di	  informazione	  
Ø 	  competenze	  di	  azione	  

La	  domanda	  di	  lavoro:	  le	  evidenze	  principali	  
(Sistema	  informa9vo	  Excelsior,	  2013)	  





SEGNALI  DI  UN  NUOVO  
SCENARIO



NUOVA	  MANIFATTURA	  E	  EXPORT	  

Fonte:	  Veneto	  Lavoro,	  www.venetolavoro.it	   Fonte:	  ns.	  elaborazioni	  su	  da9	  Istat	  

VENETO.	  Quota	  di	  imprese	  se^ori	  con	  variazioni	  	  
occupazionali	  posiQve	  nel	  2013	  per	  se^ori	  

VENETO.	  Andamento	  nel	  2013	  delle	  esportazioni	  

Oreficeria	   39,0	  

Concia	   38,0	  

Apparecchi	  meccanici	   36,0	  

Servizi	  di	  vigilanza	   36,0	  

Industria	  della	  calzature	   35,0	  

Servizi	  di	  pulizia	   35,0	  

Macchine	  eleYriche	   35,0	  

Industria	  tessile	  –	  abbigliamento	   35,0	  

Industria	  chimica	  –	  plas9ca	   34,0	  

Traspor9	  e	  magazzinaggio	   34,0	  

Prodoj	  in	  metallo	   34,0	  

Industria	  ceramica	   34,0	  

Occhialeria	   33,0	  

7,9%	  

4,9%	  

5,9%	  

6,5%	  

-‐4,3%	  

5,2%	  
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2,8%	  

-‐6,0%	  -‐4,0%	  -‐2,0%	  0,0%	  2,0%	  4,0%	  6,0%	  8,0%	  10,0%	  

Alimentari	  

Tessile.	  Abbigliamento,	  calzature	  

Legno	  e	  prodoj	  in	  legno	  

Gomma	  e	  materie	  plas9che	  

Prodoj	  in	  metallo	  

Apparecchi	  eleYrici	  

Macchinari	  ed	  apparecchi	  

Mezzi	  di	  trasporto	  

ManifaYuriero	  



NUOVE	  OCCASIONI	  NELL’AGROINDUSTRIA	  

Variazione	  assoluta	  dei	  dipendenQ	  nell’agroindustria	  (2008-‐2012)	  	  	  AGROINDUSTRIA.	  Focus	  Nord	  Est	  (2008-‐2012)	  
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Fonte:	  elaborazioni	  su	  da9	  INPS,	  da9	  medi	  annui	  sui	  dipenden9	  priva9	  extra	  agricoli	  



Giovani  Lavoro  X  
Pordenone,  28  giugno  2014

SITUAZIONE  E  PROSPETTIVE  DEL  LAVORO  NEL  NORD  EST 

DAVIDE  GIRARDI,   FONDAZIONE  NORD  EST 


